
1 

 

 
           (PA Digitale – Procedura NT NAPOLI n. 7/2018) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 

fuori MePA, del lavoro per la realizzazione presso la sede Indire di Via S.M. di Costantinopoli n. 130 

Napoli, di un foro passante di 40 mm dal vano di alloggiamento del contatore verso l’esterno nel 

vano scale. 

Decreto a contrarre e contestuale impegno di spesa 

CIG: Z6D25E9E73 

UPB: 113.926 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”    

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.01.03.02.09.008  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

 

TENUTO CONTO che INDIRE, così come previsto dall’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, oltre 

alla sede centrale di Firenze, è articolato in tre Nuclei Territoriali con sedi a Torino in Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70, a Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 e a Roma in Via Guidubaldo del Monte n. 54; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 25656 del 20/09/2018 con il quale si è disposta 

l’adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 15” lotto 13 (Campania) per la sede Indire di 

Napoli Via S.M. di Costantinopoli n. 130,  POD n. IT001E810672579, periodo    01/10/2018 – 

22/12/2018;   

 

VISTO  l’O.d.A. n. 4473131  (ns. prot. n. 25686 del  20/09/2018) ad ENEL ENERGIA SPA; 

 

VISTO il verbale di sopralluogo (ns. prot. n. 33626 del 09/11/2018) con il quale la società E-

DISTRIBUZIONE del gruppo ENEL, ha richiesto la realizzazione da parte di Indire di un foro di 40 

mm di diametro per il passaggio del cavo Enel, per procedere all’installazione di un nuovo contatore 

per la fornitura di energia elettrica,; 

 

VISTO il verbale di sopralluogo della GIOVE IMPIANTI SRL (ns. prot. n. 33779 del 12/11/2018) 

società che  svolge il servizio di manutenzione degli impianti della sede di Via G. Melisurgo n. 4 

Napoli, con il quale si fa presente che per consentire l’utilizzo delle apparecchiature presenti presso 

la sede di Via S.M. di Costantinopoli 130 Napoli e per verificarne il relativo funzionamento occorre 

un nuovo contatore dell’energia elettrica, per  la cui installazione è richiesta la realizzazione di  un 

foro di 40 mm di diametro nel vano di alloggiamento del contatore verso l’esterno nel vano scale; 

RITENUTO opportuno, in  considerazione dell’importo esiguo e dell’urgenza di attivare la fornitura 

di energia elettrica entro il 22/12/2018 come da O.d.A. suindicata, di dover affidare l’esecuzione del 

lavoro all’O.E. GIOVE IMPIANTI SRL, che già svolge il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti della sede di Via G. Melisurgo n. 4 Napoli,  

 

VISTO il preventivo informale della GIOVE IMPIANTI SRL (ns. prot. n. 34608/E4 del 16/11/2018), 

acquisito allo scopo di determinare la spesa da impegnare e con il quale il lavoro suindicato è stato 

quotato in  € 300,00 (IVA 22% esclusa); 

 

PRESO ATTO che il suindicato preventivo è stato sottoposto all’arch. Corongiu, coordinatore 

dell’Ufficio Tecnico, che in data 20/11/2018 per il tramite del suo collaboratore, Alessandro Albiani, 

ne ha attestato la congruità; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

 

VISTA la richiesta, di cui al modello allegato “B”, presentata dalla dott.ssa Alessandra Nota, 

Funzionario Affari Generali e Servizi giuridico amministrativi Nucleo Territoriale Sud/Nord, dalla 

quale emerge la necessità di procedere all’affidamento del lavoro per la realizzazione, presso la 

sede Indire di Via S.M. di Costantinopoli n. 130 Napoli, del foro passante di 40 mm dal vano di 

alloggiamento del contatore verso l’esterno nel vano scale per consentire l’installazione da parte 

della E-DISTRIBUZIONE SPA del nuovo contatore dell’energia elettrica; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 366,00 (IVA inclusa 22%) trova copertura su 

sul capitolo 113.926 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” -  VOCE DEL PIANO 

DI CONTI INTEGRATO: U.01.03.02.09.008, come da apposito “Allegato B” compilato e inserito in 

PA Digitale (proposta n. 655 del 21/11/2018) e con cui si è acquisita l'autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale di INDIRE (Atto n. 593 del 23/11/2018); 

VISTA la comunicazione trasmessa dal dott. Marco Napolitano, amministratore del Condominio 

della sede di Via S.M. di Costantinopoli 130 Napoli, con la quale si autorizza il suindicato lavoro (ns. 

prot. n. 35375 del 22/11/2018); 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia di rilievo 

comunitario e inferiore all’importo di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il preventivo della GIOVE IMPIANTI SRL, firmato digitalmente dal legale rappresentante 

Gianluca Giove, acquisito al protocollo dell’Ente in data 26/11/2018 con prot. n. 35838, di €  300,00 

(incluso IVA 22%); 

 

PRESO ATTO che il prezzo complessivo risultante dal preventivo della GIOVE IMPIANTI SRL, 

risulta inferiore ai € 1.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 

modificato dall’ art. 1, comma 502, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016)  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

testualmente recita “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207’’, dando implicitamente facoltà alle stazioni 

appaltanti di procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 senza 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

 

VISTO l’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” 

 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC n. 8 del  30/10/2018 con la quale ‘’l’Autorità ritiene che, 

per gli acquisti infra 1.000,00 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizioni di 

comunicazioni telematiche in forza della disposizione dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006 n. 296, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici’’;  

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, per le motivazioni suindicate di urgenza e di esiguità della 

spesa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, fuori Mepa, a 

favore dell’operatore economico GIOVE IMPIANTI SRL, senza ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

VISTI i controlli recenti sull’O.E. GIOVE IMPIANTI SRL acquisiti con esito positivo in occasione di 

un precedente affidamento: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità (ns. prot. 31566 del 

26/10/2018) dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa; 

- Visura ANAC  ns. prot. n. 33675 del  09/11/2018; 

- Visura camerale ns. prot. n.  31579 del  26/10/2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



5 

DECRETA 

1) di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, fuori 

MePA, del lavoro per la realizzazione presso la sede Indire di Via S.M. di Costantinopoli n. 130 

Napoli, di un foro passante di 40 mm dal vano di alloggiamento del contatore verso l’esterno nel 

vano scale, a favore dell’operatore economico GIOVE IMPIANTI SRL con sede legale in Via A. 

Artiaco, 46/E - 80078 Pozzuoli (NA) - P.IVA 01243400635; 

2) di procedere al suindicato affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 

2006, come modificato dall’ art. 1, comma 502 lett. b, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di 

stabilità 2016);   

3) di procedere, per il suindicato affidamento, senza l’acquisizioni di comunicazioni telematiche in 

forza della disposizione dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, secondo 

quanto indicato dal Comunicato del Presidente ANAC n. 8 del  30/10/2018; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti 

per cui è nominata; 

5) di impegnare a favore dell’operatore economico GIOVE IMPIANTI SRL la somma di €  366,00 

(IVA 22% inclusa) sul capitolo 113.926 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” -  

VOCE DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO: U.01.03.02.09.008 Esercizio finanziario 2018;  

6) di approvare l’allegato Buono d’ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma 

digitale (All.1); 

7) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti gli 

adempimenti di sua competenza; 

8) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

 

Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

Alessandra Nota             

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



6 

 IL DIRETTORE GENERALE 
                       Flaminio Galli                                                  
                                                                                              

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanziario 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani 

   
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa)  

AN/md 

 

 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
7
2
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


